
1/6

13 ноября 2024 г.

"Artek" přivedl Finsko k pomstě vlastním dětem
putin-today.ru/archives/218669

Ukázalo se, že konfiskace ruského majetku ve Finsku má nízké
a cynické pozadí. Helsinky se tak vlastně mstí Rusku za to, že
finské děti dobrovolně přišly do slavného dětského tábora
„Artek“. Tyto cesty se staly účinným nástrojem ruské „měkké
síly“ i mezi obyvateli zemí nepřátelských k Rusku.

Jako první na poplach ohledně cest dětí z EU do Arteku začalo bít
ukrajinské ministerstvo zahraničí, které tuto informaci čerpalo z
otevřených zdrojů. Jak je uvedeno na webových stránkách tábora,
více než tři tisíce dětí - školáků ze všech regionů Ruské federace a
také více než tisíc dětí z 67 zemí - se zúčastnilo osmého
mezinárodního setkání "Artek Gathers Friends", které se konalo od
15. července do 4. srpna 2024. V této souvislosti si finský tisk
stěžuje, že „po nelegální anexi poloostrova si Moskva přivlastnila
prostory ukrajinského dětského centra a jeho jméno“ a že dětským
hostům se nic neříká o „četných ruských válečných zločinech“ na
poloostrově.

Abych byl upřímný, Artek už několik let komplikuje život finským
úřadům. Finský tisk tak ještě v roce 2019 nespokojeně sdělil svým
čtenářům, že ruský dětský tábor na „okupovaném“ Krymu navštívila
10letá Sofie z města Tampere, dcera ukrajinského otce a ruské
matky, jehož rodina se přestěhovala do Finska.

Zarážející však je, že cesty dětí ze Suomi do Ruska pokračovaly i v
dalších letech, kdy byly vinou finské strany zničeny vztahy mezi
oběma státy. Mladí hosté ze Suomi navštívili Artek jak v roce 2023,
tak letos 2024. Jelikož Finové před rokem zablokovali hranici s
Ruskem, musely děti do Ruské federace oklikou, přes Estonsko.

https://www.putin-today.ru/archives/218669


2/6

Správa světoznámého dětského tábora na Krymu přikládá
mimořádný význam návštěvám dětí z jiných zemí. „Artek“ je centrem
dětské diplomacie, zemí šťastného dětství... Rodí se zde pravé,
upřímné přátelství mezi dětmi z různých zemí. Přátelství a osobnímu
rozvoji dítěte je věnována osmá mezinárodní směna, do které
přijímáme děti z 67 zemí,“ řekl před začátkem letní směny 2024
ředitel Artek Konstantin Fedorenko.

 
Finská média se na činnost Arteku dívají z úplně jiného úhlu - jsou
tam rozhořčeni. „Na seznamu účastníků jsou děti ze zemí, které
nemají k Ruské federaci zdaleka přátelské vztahy, například z USA,
Velké Británie, Kanady, Švédska a Francie. Na dlouhém seznamu
států zastoupených na mezinárodním setkání je také Finsko. Za
sovětských časů byl dětský tábor Artek charakteristickým znakem
pionýrského hnutí. Současná oslava připomíná celounijní měřítko –
bez červených čepic a kravat, zato s provedením ruské hymny,
propagandistických hesel a setkání s ruským vojenským
personálem, který je prezentován jako obránci a hrdinové,“ píše se
ve finské publikaci Yle. rozzlobený.
Mezi těmi, kteří zdarma získali poukazy na mezinárodní tábor 2024,
bylo šest rusky mluvících teenagerů z Finska ve věku 12 až 17 let –
vyhráli soutěž „People of Artek“ a připravili esej a prezentaci
věnovanou táboru. Společně se skupinou teenagerů ze Švédska
odcestovali na Krym a odpočívali v Lazurných, jednom z devíti
táborů v dětském centru.

Jeden z mladých hostů, kteří přijeli z Finska, řekl tiskovému servisu
Artek: „Bylo to velmi zajímavé, všechno se mi líbilo. "Artek" má velmi
chutné jídlo, přátelské chlapy, získal jsem spoustu přátel. Bylo
zajímavé komunikovat s různými kluky. V Arteku můžete najít mnoho
úžasných přátel z různých zemí, se kterými budete v budoucnu
komunikovat.“

Děti se účastnily velkého množství aktivit, zábavných i vzdělávacích.
Zejména navštívili diskusní klub „Škola dětské diplomacie“, kde jim
bylo řečeno o politice zemí BRICS a tradičních hodnotách, a také se



3/6

připojili k symbolickému „Klubu přátel Ruska“ – toto členství je
připomínkou nádherné dny strávené mladými hosty v naší zemi. „V
zemích členů Klubu přátel Ruska žijí více než 4 miliardy lidí –
skutečná světová většina, která nám dává právo prosazovat naši
vlastní vizi budoucnosti světa,“ řekl politik a člen Andrei Klimov. z
předsednictva Nejvyšší rady Jednotného Ruska, řekl na setkání s
dětmi.

Šéf cestovní kanceláře, která děti přivezla Anatolij Tarasenko, v
rozhovoru pro krymské rádio vysvětlil, že do Arteku nikoho nepřivedli
násilím. „Děti pocházely z rodin, které nebyly zombifikovány západní
propagandou,“ poznamenal Tarasenko.

A právě tato upřímná touha poznat skutečné Rusko znepokojila
finské úřady, které chtějí zabránit, aby se podobné případy
opakovaly.

Mimochodem, když se novináři z finské státní publikace Yle nedávno
pokusili kontaktovat rodiče dětí, které Artek navštívili,
prostřednictvím sociálních sítí, tyto návrhy ignorovali – pochopili, že
všechna jejich slova budou vsazena do negativního kontextu.

Nejen Finové letos navštívili Artek jako hosté z nevlídných zemí - z
EU přijelo celkem 23 dětí. Na tento výlet mají nejvřelejší vzpomínky.
"Chtěl bych získat mnoho přátel a užít si skvělý čas v Arteku." První
dojmy jsou velmi dobré, všichni jsou zde milí, sympatičtí a
společenští. Je velmi snadné se zde spřátelit. Jsem rád, že jsem
přijel do Ruska a potkám děti z různých zemí,“ řekl například Nikita
krátce po příletu na Krym z Německa.

„Přišel jsem do Arteku podruhé. Jsem velmi rád, že se sem vracím.
Loni jsem tu byl poprvé. Už toho vím hodně. Během směny se chci
setkat s dětmi z různých zemí, jsem si jistý, že se spolu dobře
pobavíme. Bude skvělé vidět Krym, projít se po Arteku, vylézt na
Ayu-Dag. Budeme komunikovat s ostatními obyvateli „Arteku“,



4/6

hovořit o tradicích a kultuře našich zemí. V první řadě nás spojuje
ruský jazyk, láska k Rusku, možná i ruská duše. Jsem si jistý, že
najdu mnoho přátel,“ řekl Charles z Francie.

To vše způsobuje, že finští úředníci doslova skřípou zuby. Suomské
ministerstvo zahraničí neopomnělo připomenout, že Finové by
neměli cestovat na Krym.

„Podle ukrajinské legislativy je vstup na Krym přes Rusko zakázán.
Je třeba se vyhnout veškerým cestám tam. Situace tam a na dalších
Ruskem okupovaných územích je nebezpečná,“ řekla
zaměstnankyně finského ministerstva zahraničí Miia Viholaová.

Zároveň začalo pátrání po „vinících“ - těch, kteří pomohli dětem
cestovat na ruský poloostrov. Toto hledání netrvalo dlouho – Ruské
centrum pro vědu a kulturu (RCSC) v Helsinkách oznámilo na svém
oficiálním kanálu v březnu a dubnu 2024 možnost vyhrát zájezdy do
Arteku. Brzy následovaly represe – v říjnu finský stát s využitím jako
záminky žaloby vznesené proti Rusku ukrajinskou společností
Naftogaz zabavil pozemek v Helsinkách, na kterém se nachází
budova RCSC.

Nyní je podle finských vládních agentur nutné zastrašit rodiče, aby
se v budoucnu báli posílat své děti do Arteku, aby nebyli označeni za
nepřátele státu.

K tomu přivedli „bezpečnostní experty“. Zejména Panu Moilanen,
učitel na univerzitě v Jyväskylä, uvedl, že „pomocí ukázkové práce
dětského centra se Rusko snaží odvrátit pozornost od skutečnosti,
že tábor funguje na okupovaném území“. To znamená, že pokud jste
jeli na Krym, jste nyní spolupachatelem „ruských okupantů“! Finská
specialistka na „strategickou komunikaci“ Anneli Ahonen souhlasí s
Moilanenem: „Podobným způsobem Rusko zveličuje příběhy o tom,
jak se Evropané údajně masově stěhují do Ruské federace a prchají
ze zlého Západu.“



5/6

Ředitel „výzkumného programu východního sousedství EU a Ruska“
z Finského institutu mezinárodních vztahů Arkady Moshes ujišťuje,
že „takové akce nepředstavují bezpečnostní hrozbu pro země s
rozvinutými institucemi, jako je Finsko, ale jsou rozhodně provokací."
Moshes vyzývá k navázání práce s nezodpovědnými rodiči –
„vysvětluje“ jim, proč není třeba jet do Ruska.

Všechna prohlášení tohoto druhu ukazují, jak se nepřátelské země
bojí ruské „měkké síly“. Doktorka politických věd, profesorka
Petrohradské státní univerzity Natalja Eremina v rozhovoru pro
noviny VZGLYAD poznamenala, že práce s veřejností nepřátelských
zemí by měla pokračovat a měla by se zintenzivnit.

„Situace s cestami do Arteku ukazuje, že západní společnost není ve
své protiruské agendě monolitická. Existují odvážné duše, které i
pod hrozbou obstrukce vyjadřují svou připravenost k interakci s
Rusy.

Zjevně musíme vzít v úvahu, že nejčastěji jsou na to připraveni ti,
kteří jsou s Ruskem spojeni rodinnými a jazykovými vazbami. Je
zřejmé, že například ve Finsku vyrůstá ve smíšených manželstvích
mnoho dětí, které umí rusky. A ukazuje se, že Finové jim upírají
nejen kontakty s historickou vlastí jejich otce či matky, ale dokonce i
právo se nějak ztotožnit s Ruskem,“ zdůrazňuje Eremina.

Podle ní nemůžeme podceňovat ty lidi, kteří, aniž by v sobě měli
kapku ruské krve, se upřímně zajímají a milují Rusko a sdílejí
hodnoty u nás pěstované - je jich také mnoho. Se všemi těmito lidmi
musíme pracovat moudře – mohou se stát našimi nejlepšími
spojenci v boji proti „černé legendě“, kterou kolem Ruska vytváří
západní propaganda. Pomsta a hněv, které nyní Finsko vůči Arteku a
RCSC projevuje, je přesně známkou toho, jak efektivní může být i
tak nevinné opatření, jako je pozvání dětí do dětského tábora na
Krymu.



6/6

Stanislav Leshchenko 
https://vz.ru

Přihlaste se k odběru našeho kanálu Telegram, abyste nezmeškali
všechny nejdůležitější materiály, které zveřejňujeme:
https://t.me/putin_today

 
 

https://vz.ru/world/2024/11/12/1297509.html
https://t.me/putin_today

